
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                            

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 100/21.03.2025  

privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - economici 

pentru includerea pe lista de investiții a obiectivelor de investiții finanțate  

prin asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 2025 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 100/21.03.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - 

economici pentru includerea pe lista de investiții a obiectivelor de investiții finanțate prin 

asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 

2025, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 557/03.12.2025; 

 - raportul nr. 557/03.12.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico 

-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, modificată și 

completată; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, modificată și 

completată; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea 

Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) și art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița                             

nr. 100/21.03.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - 

economici pentru includerea pe lista de investiții  a sumelor destinate obiectivelor de investiții care 

urmează a se finanța prin asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală, în anul 2025, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția de strategii, programe 

și investiții, Direcția juridică, contencios, administrarea patrimoniului, Direcția tehnică, Direcția 

economică și Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru comunicare.  

 

   PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

Nr. 559 

Data: 05.12.2025 



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA    

Direcția de strategii, programe și investiții 

Compartimentul Programe Naționale 

 

 

Notă de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - economici  pentru includerea pe 

lista de investiții  a lucrărilor și obiectivelor de investiții finanțate prin asociere/parteneriat cu 

UAT-urile din județ prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 2025 

 

 

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean nr 291/21.12.2020 cu modificările și completările 

ulterioare,     

s-a aprobat Programul Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, program care se va desfășura în 

perioada 2021-2026 cu caracter anual sau multianual, coordonat și implementat de Consiliul Județean 

Dâmbovița în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale, cu toate dotările tehnico-

edilitare de infrastructură, de sănătate, de mediu, sportivă, social- culturală și accesul la căile de 

comunicații, drumuri, apă-canal, iluminat și alte domenii de investiții pentru creșterea nivelului 

resurselor și a calității vieții tuturor locuitorilor județului Dâmbovița.  

Prin realizarea obiectivelor cuprinse în program, se vor asigura: 

-   creșterea continuă a capacității de management și planificare a UAT-urilor în vederea dezvoltării 

durabile a fiecărei localități și a diminuării disparităților dintre mediul rural și cel urban; 

- sprijinirea proiectelor care vizează investiții în infrastructura de drumuri, apă-canal, mediu, sport, 

educație, sănătate, situații de urgență și alte domenii de dezvoltare; 

-   îmbunătățirea serviciilor sociale, cultural-recreative și sportive; 

-  îmbunătățirea calității infrastructurii aflate în domeniul unităților administrativ-teritoriale din 

județul Dâmbovița; 

- creșterea nivelului de educație, de socializare și a stării de sănătate a tuturor copiilor din județul 

Dâmbovița; 

-   îmbunătățirea calității actului de cultură la nivelul localităților județului Dâmbovița; 

-   îmbunătățirea serviciilor medicale prin investiții în sănătate, pe întreg teritoriul județului.  

Obiectivele de investiții, dotările, lucrările în asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ care 

fac parte din Programul Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița sunt următoarele : 

 1. Realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și stațiilor 

de tratare a apei, în unitățile administrativ teritoriale care nu au îndeplinit condițiile de accesare prin 

POIM; 

2.  Realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de canalizare și stațiilor de 

epurare a apelor uzate, în unitățile administrativ teritoriale care nu au îndeplinit condițiile de accesare 

prin POIM; 

3. Construirea/modernizarea/reabilitarea/extinderea de centre civice ale unităților 

administrativ teritoriale străbătute de drumuri județene, prin lucrări de investiții în zona acestora.  

4.  Construirea/modernizarea/reabilitarea drumurilor publice clasificate şi încadrate, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, ca drumuri judeţene, drumuri comunale şi alte categorii 

de drumuri de interes local situate pe raza administrativ-teritorială a localităților; 

5. Realizarea/reabilitarea/modernizarea de poduri, podeţe sau pasaje pietonale, pe drumurile 

județene și locale; 

6. Realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea/dotarea unităţilor sanitare, inclusiv a 

spaţiilor necesare desfăşurării activităţii unor cabinete medicale/dispensare medicale din mediul rural 

şi centrelor medicale de permanenţă, pentru unitățile administrativ teritoriale care nu au beneficiat de 

fonduri prin alte programe de finanțare; 

7. Realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea unor obiective culturale de interes local, 

respectiv biblioteci, muzee, centre culturale multifuncţionale, teatre, case memoriale; 

8.   Protecția mediului; 

9.   Sport; 

10. Situaţii de urgenţă. 



Pentru întocmirea formalităţilor legale în vederea continuării Programului Județean de 

Dezvoltare Locală Dâmbovița, privind asocierea/parteneriatul cu UAT-urile din județ pentru 

realizarea obiectivelor de investiții/dotări/lucrări de investiții, prin programul menționat,  propunem,  
includerea  în lista de investiţii a valorilor estimate (indicatori tehnico-economici) a viitoarelor 

asocieri cu unitățile administrativ-teritoriale din județul Dâmbovița, în baza sumelor alocate prin 

buget, astfel: 

- mii lei -  

 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv/ 

categorii de activități eligibile 

 
Indicatori economici 

 

Valoare 

totală 

estimată 

Indicatori tehnici estimați 
Credite 

bugetare 

Credite 

angajament 

0 1 2 3 4 5 

 PROGRAMUL JUDETEAN 

DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

DÂMBOVIȚA, din care: 

483,00 29.975,00 30.458,00 

 

1 Realizarea/extinderea/reabilitarea/

modernizarea sistemelor de 

alimentare cu apă şi staţiilor de 

tratare a apei, în unitățile 

administrativ teritoriale care nu au 

îndeplinit condițiile de accesare 

prin POIM 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

10,00 1.749,00 1.759,00 - conducte de aducţiune, 

- staţii de clorinare şi/sau 

tratare a apei; 

- rezervoare de înmagazinare a 

apei potabile; 

- staţii de pompare şi 

repompare; 

- reţelele de distribuţie ; 

- anexele administrative;   

- împrejmuiri; 

- branşamente ; 

- extinderea şi 

reabilitarea/modernizarea 

componentelor sistemelor 

centralizate de alimentare cu 

apă existente; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

2 Realizarea/extinderea/reabilitarea 

/modernizarea sistemelor de 

canalizare şi staţiilor de epurare a 

apelor uzate, în unitățile 

administrativ teritoriale care nu au 

îndeplinit condițiile de accesare 

prin POIM 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

5,00 318,00  323,00 - conducte de canalizare, 

colectarea, transportul şi 

evacuarea apelor uzate;  

- staţii de epurare; 

- anexe administrative;   

- împrejmuiri; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

3 Construirea/modernizarea/ 

reabilitarea/extinderea de centre 

civice ale unităților administrativ 

teritoriale străbătute de drumuri 

județene, prin lucrări de investiții 

în zona acestora 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

   5,00 1.510,00 1.515,00 - construire, extindere și 

modernizare a trotuarelor; 

- construire/înființare sisteme 

de iluminat public; 

- dezvoltarea, reabilitarea, 

extinderea şi modernizarea 

sistemelor de iluminat public;  

-șanțuri sau alte lucrări de 

asigurare a scurgerii a apelor; 



 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv/ 

categorii de activități eligibile 

 
Indicatori economici 

 

Valoare 

totală 

estimată 

Indicatori tehnici estimați 
Credite 

bugetare 

Credite 

angajament 

0 1 2 3 4 5 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

- stații pentru transportul în 

comun; 

-amenajare parcări; 

-dotări cu elemente pentru 

siguranța circulației ; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu 
4 Construirea/modernizarea/reabilit

area drumurilor publice clasificate 

şi încadrate, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, ca 

drumuri judeţene, drumuri 

comunale şi alte categorii de 

drumuri de interes local situate pe 

raza administrtiv-teritorială a 

localităților 

 

 

Capitol bugetar 84.03.01 

„Drumuri și poduri”                                                                                                                                                               

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

268,00 22.273,00 22.541,00 Categorii de lucrări: 

- aducerea structurii rutiere la 

parametrii tehnici 

corespunzători categoriei de 

importanță a drumului; 

- construcţie nouă de 

infrastructură rutieră; 

-corecţia şi îmbunătăţirea 

elementelor geometrice ale 

drumurilor de interes judeţean 

şi de interes local - profiluri 

transversale şi longitudinale, 

curbe, supraînălţări; 

- rigole carosabile, șanțuri 

betonate/prefabricate/pereate și  

amenajarea acostamentelor, 

inclusiv a căilor de acces 

pietonale şi trotuarelor în 

interiorul localităţilor; 

- amenajarea intersecţiilor cu 

alte drumuri laterale  pe o 

lungime de maximum 25 

metri; 

- refacerea şi construcţia de 

podeţe transversale și 

longitudinale şi poduri, ziduri 

de sprijin, consolidări de 

taluzuri, atunci când acestea 

sunt necesare pentru siguranţa 

circulaţiei şi pentru realizarea 

în siguranţă a lucrărilor de 

drum propuse precum și alte 

lucrări aferente acestui 

domeniu; 

- construirea / modernizarea / 

reabilitarea și sau extinderea 

parcărilor aflate pe domeniul 

public; 

- semnalizare rutieră orizontală 

și verticală precum și 

semaforizarea/iluminarea 

intersecțiilor; 

construirea/modernizarea/reabi

litarea pistelor pentru cicliști 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

5 Realizarea / reabilitarea / 

modernizarea de poduri, podeţe 

0,00 0,00 0,00 - lucrări privind infrastructura, 

suprastructura, calea de 

circulaţie ; 



 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv/ 

categorii de activități eligibile 

 
Indicatori economici 

 

Valoare 

totală 

estimată 

Indicatori tehnici estimați 
Credite 

bugetare 

Credite 

angajament 

0 1 2 3 4 5 

sau pasaje pietonale, pe drumurile 

județene și locale 

 

Capitol bugetar 84.03.01 

„Drumuri și poduri”                                                                                                                                                               

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

- asigurarea secţiunii optime de 

scurgere a apelor;  

- parapeți de protecție;  

- parapeți mână curentă ; 

- elemente de siguranță a 

circulației; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

6 Realizarea/extinderea/reabilitarea/

modernizarea/dotarea unităţilor 

sanitare, inclusiv a spaţiilor 

necesare desfăşurării activităţii 

unor cabinete medicale/dispensare 

medicale din mediul rural şi 

centrelor medicale de permanenţă, 

pentru unitățile administrativ 

teritoriale care nu au beneficiat de 

fonduri prin alte programe de 

finanțare 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

10,,00 2.167,00 2.177,00  

- lucrări de construire, reparaţii 

capitale, recompartimentări, 

consolidări, modificări, 

extinderi, reabilitări, 

modernizări şi reabilitare 

termică a construcţiilor aferente 

obiectivelor de investiţii 

propuse, precum şi dotarea 

acestora după caz; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

7 Realizarea/extinderea/reabilitarea/

modernizarea unor obiective 

culturale de interes local, 

respectiv biblioteci, muzee, centre 

culturale multifuncţionale, teatre, 

case memoriale 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

0,00 0,00 0,00 - construire, reparaţii capitale, 

transformări, consolidări, 

modificări, extinderi, 

reabilitări, modernizări şi 

reabilitare termică a 

construcţiilor aferente 

obiectivelor de investiţii 

propuse; 

- dotări; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu;  

8 Protecția mediului 

 

 

 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

0,00 0,00 0,00 - Execuţia de sisteme 

colectoare şi de dirijare a 

apelor pluviale (lucrări 

specifice pentru asigurarea 

condiţiilor de protecţie a 

mediului); 

- înfiinţarea / extinderea 

/modernizarea platformelor de 

gunoi;  

- amenajarea/reabilitarea 

parcurilor și aleilor, inclusiv 

dotarea cu mobilier urban; 



 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv/ 

categorii de activități eligibile 

 
Indicatori economici 

 

Valoare 

totală 

estimată 

Indicatori tehnici estimați 
Credite 

bugetare 

Credite 

angajament 

0 1 2 3 4 5 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu;  

9 Sport 

Construirea/amenajarea/reabilitare

a/modernizarea/dotarea bazelor 

sportive, a terenurilor de sport, 

sălilor de sport 

 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

185,00 1.958,00 2.143,00 Construirea/amenajarea/reabili

tarea/modernizarea/dotarea 

bazelor sportive, a terenurilor 

de sport, sălilor de sport; 

-Teren multifuncţional ptr. 

fotbal, handbal, baschet, volei, 

tenis;  

-Covor sintetic pe planşeu din 

beton; 

-Locuri amenajate ptr. 

spectatori, rezerve jucători şi 

antrenori; 

-Instalaţie iluminat nocturn 

-Împrejmuire perimetrală şi 

porţi acces; 

-Utilităţi publice şi dotări, 

după caz; 

-Clădire vestiare, după caz; 

-Construire / modernizare / 

reabilitare locuri de joacă/zone 

pentru sport; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

10 Situaţii de urgenţă 

Realizarea/extinderea/reabilitarea/

modernizarea/dotarea unor 

obiective pentru situații de 

urgență  

 

 

 

Capitol bugetar 70.50.00„Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale” 

Alineat 51.02.50 „Transferuri de 

capital acordate în baza 

contractelor de 

asociere/parteneriat” 

0,00 0,00 0,00 - dotări specifice; 

- spații construite pentru 

funcționarea Comitetelor 

Locale pentru situații de 

urgență; 

- alte lucrări aferente acestui 

domeniu; 

- achiziţionarea de vehicule, 

utilaje şi echipamente specifice 

pentru bazele operaţionale 

locale şi zonale, pentru 

intervenţii în situaţii de 

urgenţă; 

- achiziţionarea de sirene de 

alarmare şi avertizare a 

populaţiei; 

-realizarea / extinderea / 

modernizarea/reabilitarea 

sistemelor de supraveghere 

video, inclusiv modernizarea / 

reabilitarea dotarea spațiilor în 

care funcționează comitetele 

locale pentru situații de 

urgență/dispeceratele locale; 

 TOTAL  70.50.00 

               51.02.50 

215,00 7.702,00 7.917,00  

 TOTAL  84.03.01 

               51.02.50 

268,00 22.273,00 22.541,00  

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Diana POȘCHINĂ                                                                        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


